「推動強化公務人員終身學習及專書閱讀」工作圈
專書閱讀心得寫作競賽評審會議紀錄
時    間：101年9月14日（星期五）上午09：30
地    點：國立臺北大學行政大樓4樓第5會議室
主 持 人：教育部人事處陳處長國輝
出席人員：如會議簽到單
紀錄：呂寶毅
1、 報告事項：無
2、 提案討論：
案由：評審101年教育部暨所屬機關學校專書閱讀心得寫作競賽作品，提請
討論。
說明：
1、 本案前經101年5月29日「推動強化公務人員終身學習及專書閱讀」工作圈人事行政研究發展徵文評審會議決議如下：
（一）建請處長擔任專書閱讀心得寫作競賽評審委員會委員兼召集人。
（二）原人事行政研究發展徵文之評審委員亦同時擔任專書閱讀心得寫作競賽之評審委員。
（三）請政治大學參考歷年得獎作品名單，就部屬機關學校所送作品先作初步形式審查後，再送評審會審議。
二、原專書閱讀心得寫作競賽評審會委員之一中興大學李少華主任業已退休，奉 處長指示：另請臺北大學林秀敏主任擔任評審委員。
三、依文官學院所訂公務人員專書閱讀推廣活動計畫六規定：公務人員參加專書閱讀心得寫作競賽之作品，應經由中央二級以上機關、直轄市政府或縣（市）政府（以下簡稱主管機關）薦送參賽。各主管機關以薦送 3篇為原則，最多10篇作品，並於每年9月30日截止。
四、其作品字數限制為：每篇最少5,000字，最多10,000字；評分基準為： 包括啟示與創見占40%、旨意詮釋占30%、修辭占百分之15%、結構占15%。
五、經查101年部屬機關學校專書閱讀心得寫作競賽作品，計收件46+3件，其中編號47至49號作品係嘉義大學報送教育部之作品(經查證該校於101年8月底前報送教育部，經教育部於101年9月11日轉寄政治大學)，擬一併審議，另編號44至46號作品報送字數未達5000字，並有編號38至40號作品之作者曾有獲獎紀錄，初審結果詳如一覽表。
六、初審結果一覽表及參賽作品之電子檔，前經政治大學先行送各委員審閱在案。
決議：
一、經委員就各自評分結果交換意見，充分討論後，評審通過作品如下：
   （編號係依作者之姓氏筆畫排序）
	編號
	機關學校
	作者
	閱讀書目
	題目
	評審結果

	1
	楊梅高中
	方竟曉
	《關鍵處方》
	問蒼茫大地，誰主浮沉？－我讀《關鍵處方》
	■通過
□不通過

	2
	空中大學
	李景素
	向儒道思想學
情緒管理
	大患有身、無身何患
	■通過
□不通過

	3
	潮州高中
	林祈助
	向儒道思想學
情緒管理
	水窮處即雲起時，
人生無日不消遙
	■通過
□不通過

	4
	新竹高中
	張淑育
	老年之書：
思我生命之旅
	有一天，我們都會老
	■通過
□不通過

	5
	嘉義大學
	許聰美
	老年之書：
思我生命之旅
	《老年之書-
思我生命之旅》閱讀心得
	■通過
□不通過

	6
	政治大學
	黃邦欣
	帶著希羅多德
去旅行
	專屬於個人的私歷史‧一場精緻華麗的盛宴
《帶著希羅多德去旅行》
	■通過
□不通過

	7
	海洋生物
博物館
	黃盈達
	正義：
一場思辯之旅
	文林｢怨｣－思辯都市更新政策的正義基礎
	■通過
□不通過

	8
	雲林科技
大學
	黃美燕
	如何做一個正直的人-理解政治的五十個關鍵字
	慎思
	■通過
□不通過

	9
	嘉義大學
	潘建齊
	正義:
一場思辯之旅
	《正義:一場思辯之旅》
讀後心得
	■通過
□不通過

	10
	政治大學
	羅淑蕙
	老年之書
	遇見老年—

《老年之書》讀後感
	■通過
□不通過

2、 部屬機關學校嗣後辦理專書閱讀活動時，請適時邀請心得寫作競賽之得獎者，分享寫作的心得及技巧。
叁、臨時動議：無
肆、散會：10：25